

# KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 200 (1842).

**Dziś, w niedzielę, w Sali Miejskiej** **WIELKI WIEC** **przeciw zakusom niemieckim**  
**punktualnie o godzinie 1-ej odbędzie się** **Obywatele! Stawcie się licznie!**  
**na polskie Pomorze.**

## NASTĘPNY ETAP. Rozwiązanie Sejmu i Senatu.

Pogłoski o rozwiązaniu ciał ustawodawczych, które krążyły onegdaj w kołach politycznych stolicy z powodu zwołanej na ten dzień Rady Ministrów, tym razem okazały się trafne. We wczorajszym numerze naszego pisma zanotowaliśmy te przypuszczenia jako wielce prawdopodobne. Orędzie Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu i wyznaczeniu nowych wyborów stało się w Wilnie wiadomościem wczoraj w godzinach rannych, poczem zaraz wydaliliśmy o tem do datek nadzwyczajny.

W tej sytuacji państwa, w której ono od chwili zebrania się rozwiązane Sejmu znajduje się, orędzie P. Prezydenta posiada znacznie większe, niż normalna zamiana jednych ciał ustawodawczych drugimi. Przebieg ostatnich dwóch przeszło lat zdawał się wskazywać na zupełną beznadziejność osiągnięcia przez rząd w drodze współdziałania z Sejmem zasadniczych celów, dotyczących naprawy ustroju i normalizacji stosunków politycznych w państwie.

Znicierpliwienie ogólne z powodu przewlekającego się kryzysu politycznego, kiedy rząd utrzymywał się siłą faktu, a opozycja nie rezygnowała z dążeń do jego obalenia, wzrastało widocznie w społeczeństwie. Walka dwóch obozów trwała, a nikt nie widział jak i kiedy ona się zakończy. Oczekiwania wszystkich kierowały się ku Marszałkowi Piłsudskiemu, jednych — z wiarą i zaufaniem, drugich — z obawą lub nienawiścią. Ale i ci i tamci jednakowo zdawali sobie sprawę, że od jego decyzji zależy, jakie będzie jutro w państwie. Jednakże Marszałek przed nikim kart swoich zawczasu nie otwierał.

Przypuszczenia, pogłoski, rady i oferty posypały się obficie. Obóz Marszałka stał twardo na swej pozycji, z ufnością oczekując dyspozycji, jak ma iść dalej do wiadomego celu. Obóz przeciwny niepokoił się, złościł, symulował ofensywę, ludził siebie chyleniem się do upadku reżymu pomajowego i autorytetu Marszałka Piłsudskiego, lecz żadnej siły politycznej, zdolnej do skierowania biegu wypadków zpowrotem w przedmajowe łożysko, stworzyć nie potrafił.

Kongres krakowski ukazał oczom społeczeństwa koalicję starych, zgranych i zdyskredytowanych działaczy sejmowych z Witosem i Popielem na czele, nieożywionych żadną nową myślą, przeżywających zdyskredytowane i wytarte, równie jak oni sami, komunały agitacyjne. Bójkowe rezolucje kongresu pozostały w kraju bez echa. Miały one być — jak chce „Robotnik” — ostrzeżeniem dla rządu, który jednak zainteresował się tylko stroną formalną rezolucji, t. zn. stosunkiem ich treści do kodeksu karnego, polityczny natomiast ich walor potraktował zupełnie lekceważąco.

Wszystkie te, w gruncie rzeczy bezsilne i nieskuteczne zabiegi opozycji zdaleka mogły czynić wrażenie czegoś poważnego i wnieść moment niepokoju w codzienny tok życia społecznego. Wpływ tej niewyraźnej sytuacji niewątpliwie dawał się odczuwać w najrozmaitszych jego odcieniach. To też niepolityczny ogół gotów był z ulgą przyjąć każde rozwiązanie tej sytuacji, na jakieby rząd się zdecydował. Brak takiego stanowczego kroku, któryby w danych warunkach szedł po linii

najmniejszego oporu, niejednych pobudzał do sarkania i zniechęcenia. Głosy podobne dawały się słyszeć nie tylko ze sfer, hołdujących koncepcji „oktrojowania” nowego ustroju, ale znajdowały rezonans również w środowiskach bardziej politycznie umiarkowanych. Można było tam spotkać nawet bardzo ciekawe i dość przekonujące motywacje takiego stanowiska. Już w kwietniu r. b. naczelny publicysta łódzkiego tygodnika „Prawda”, reprezentującego poglądy prorządowych sfer gospodarczych centralnej Polski, w następujący sposób motywował swoje zniechęcenie do prób załatwienia sprawy konstytucyjnej za pośrednictwem Sejmu, obecnego lub przyszłego.

„Konstytucji żaden sejm, wybrany przez naród polski, nie naprawi, bo poza „cudem” 3-go Maja, który na swoje szczęście nie mógł już zdać egzaminu praktycznego, nigdy dobrych ustaw ustrojowych naród polski nie miał. Zawsze nadawaliśmy sobie ustawy, które stanowiły akurat coś odwrotnego, niż w danych warunkach postanowić należało. Jesteśmy narodem marzycieli, może nawet genialnych i zasługujących na podziw i dlatego własnego gospodarstwa nigdy sobie urządzić nie umieliśmy i dziś tego uczynić nie potrafimy. Znaczyliśmy coś tylko wtedy, gdy na straży naszego domu stał jakiś twardy „Litwin”, ponury i nieustępliw Siedmiogrodzcyk lub zawzięty mieszaniec litewsko-ruski. Gdy tylko sami musimy zabierać się do naszych domowych spraw, stajemy się kłótlivi, zgrzytliwi, uparci, swarliwi, samym sobie i drugim robimy na złość”.

Świadectwo wystawione przez łódzkiego publicystę politycznym zdolnościom Polaków jest dość drastyczne, ale historycznie niewątpliwie uzasadnione. Ta szczera inwokacja, skierowana do Marszałka Piłsudskiego, jest charakterystycznym sprawdzianem życzeń szerokiego ogółu w Polsce.

Jak się okazuje, Marszałek jest większym optymistą co do kwalifikacji narodu polskiego do rządzenia sobą, pomimo, iż niejednokrotnie w twardej słowach piętnował wady i grzechy życia publicznego w Polsce. Wczorajsze orędzie Prezydenta Rzeczypospolitej raz jeszcze rozczaruje zwolenników chirurgii w leczeniu tych wad. Mimo, że w ostatnim swoim wywiadzie nie tał Marszałek Piłsudski swego powątpiewania o wartości t. zw. parlamentaryzmu, to jednak swego świata pojęć nie chce narzucać społeczeństwu, którego dzisiejsze pokolenie tkwi w tych pojęciach, w jakich wyrosło. Stosuje więc metodę pedagogiczną i chce, aby ono samo, drogą bezpośrednich doświadczeń, przekonało się o konieczności rewizji tych pojęć, odrzucenia z nich tego, co jest martwą formułą, a pozostawienia i przekształcenia stosownie do wymagań życia pierwiastków zdrowych. Metoda to żmudna, szarpiąca nerwy i nieefektywna, ale niechybnie stwarza ona trwalsze i głębsze fundamenty dla mających się dokonać w jej wyniku przemian.

Inwidualna, lecz bardzo istotna i osobliwa cecha Piłsudskiego jest to, że swojej metody i swoich poszczególnych posunięć nie stara się uzasadnić wobec ogółu, nie popularyzuje i nie reklamuje. Przeciwnie raczej. Towarzyszą zazwyczaj tym posunięciom gesty i słowa, któremi chce on, jakgdyby umyślnie, zgorzścić przeciętność obywatelską, *epater le bourgeois* — jak mówią Francuzi.

Wbrew oczekiwaniom wielu, nie zostaje w zarządzonych wyborach zmieniona obowiązująca obecnie procedura wyborcza. Wszystko zo-

### Nowe wybory 16 i 23 listopada r. b.

WARSZAWA, 30.VIII. (Pat). Orędzie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie rozwiązania Sejmu i Senatu.

Po dojrzałym namyśle stwierdzam, że najważniejszą rzeczą do pracy wszystkich obywateli Polski jest naprawa zasadniczych praw, rządzących Rzeczpospolitą, gdyż stanowi ona podstawę dla wszystkich praw, istniejących w państwie. Naprawa jest konieczna, gdyż, niestety, dotąd uniknąć nie można chaosu prawnego, istniejącego w Rzeczypospolitej. Gdy przekonałem się, że naprawy tej, pomimo moich usiłowań, dokonać nie potrafię zapomocą istniejącego obecnie Sejmu Rzeczypospolitej, zdecydowałem rozwiązać istniejący Sejm i Senat.

Wobec tego, na podstawie art. 26 ust. 2 i 3 konstytucji, rozwiązuję, na wniosek Rady Ministrów, Sejm i Senat z dniem 30 sierpnia 1930 roku, oznaczając termin wyborów do Sejmu na dzień 16 listopada 1930 roku, zaś termin wyborów do Senatu na dzień 23 listopada 1930 roku.

Warszawa, dnia 29 sierpnia 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej (—) *Ignacy Mościcki*,  
 Prezes Rady Ministrów (—) *Józef Piłsudski*.

### Jednomyślna uchwała Rady Min. — Decyzja P. Prezydenta. — W kularach sejmowych.

Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy.

Z chwilą objęcia rządów przez Marszałka Piłsudskiego w momencie najbardziej niespodziewanym dla wszystkich, a szczególnie dla opozycji, stało się wiadomem, iż dnia najbliższe przyniosą jakieś doniosłe decyzje w polityce wewnętrznej, szczególnie zaś w stosunkach rządu do ciał ustawodawczych. Z każdym dniem niemal pogłoski o rozwiązaniu Sejmu były coraz częstsze. Konferencje, jakie Marszałek Piłsudski odbywał od chwili objęcia urzędowania z poszczególnymi członkami rządu nie opuszczając Prezydium Rady Ministrów, wskazywały na to, iż decyzja w sprawie losów Sejmu będzie pierwszą decyzją, jaką nowy rząd poweźmie.

Piątkowe posiedzenie Rady Ministrów, zwołane również niespodziewanie pod osobistym przewodnictwem Marszałka Piłsudskiego, było tym decydującym momentem dla dalszych losów Sejmu; uchwalono bowiem jednomyślnie przedstawić Panu Prezydentowi Rzplitej wniosek co do natychmiastowego rozwiązania obu izb ustawodawczych.

Natychmiast po posiedzeniu Pan Marszałek Piłsudski razem z p. min. Beckiem udał się na Zamek i przedstawił Panu Prezydentowi Rzplitej opinię gabinetu ministrów. Prezydent opinie tę podzielił i po załatwieniu formalności, związanych z przygotowaniem odpowiedniego aktu, jeszcze w piątek późnym wieczorem podpisał orędzie, zgodnie z artykułem 26 konstytucji, którego mocą zostaje rozwiązany Sejm i Senat oraz wyznaczone nowe wybory.

Wiadomość o tej decyzji przedostała się do kół dziennikarskich jeszcze w piątek w nocy, jednak dopiero dzień wczorajszy przyniósł społeczeństwu tę wiadomość. O godz. 10 rano sekretarz Prezydium Rady Ministrów przybył do gmachu Sejmu i tam doręczył w kancelarii marsz. Sejmu orędzie Głowy państwa, frównocześnie doręczono orędzie Pana Prezydenta Rzplitej kancelarii marsz. Senatu.

Z tą chwilą obecni w Sejmie posłowie i dziennikarze dowiedzieli się o rozwiązaniu Sejmu, a w kilkadziesiąt minut po tem wiadomo było już w całym kraju o tej decyzji.

Wczoraj w gmachu Sejmu nieco zaroilo się, bowiem, jak zazwyczaj pod koniec każdego miesiąca, zjechało się z prowincji kilkudziesięciu posłów, by wziąć udział w naradach klubowych, wyznaczonych na wczoraj, dziś i poniedziałek. Wrażenie jakie wywarło na nich orędzie Pana Prezydenta Rzplitej, określić się da jako odprężenie.

Kola polityczne, oczekujące od chwili objęcia steru rządu przez Marszałka Piłsudskiego jakichś kroków w dziedzinie polityki wewnętrznej, trwały w ciągłym naprężeniu. Wczoraj dowiedziawszy się o rozwiązaniu Sejmu, posłowie choć nie wszyscy zadowoleni z tego aktu, dowiedzieli się wreszcie jaki los ich czeka.

staje po staremu. Wczoraj „Dziennik Ustaw” ogłosił już t. zw. kalendarzyk wyborczy. Posostaje więc wszystko to, z czego wiele wywoływało krytykę — nieraz uzasadnioną — z różnych stron. Ale Marszałek jest uporczywy i konsekwentny w swej metodzie. Jeżeli nawet przewiduje zmianę jej na inną, to zapewne nie uważa, aby stosowana dotąd była całkowicie już wypróbowana. Trzeba sobie wyraźnie jedno powiedzieć. Zarządzenie nowych wyborów na tej samej podstawie nie jest skokiem w ciemność. Jest dalszym, świadomym, być może ostatecznym w ramach jednej metody,

Testis.  
 —oo—  
**Sprostowanie.**  
 Nazwisko autora wczorajszego artykułu wstępnego p. t. „Nasza sytuacja gospodarcza” powinno brzmieć Adolf Hirschberg.

Restauracja POLONJA  
 MICKIEWICZA 11  
 Telefon 593

JUTRO

Otwarcie Sezonu Jesiennego  
**Przebojowym Programem Kabaretowym**  
 Z udziałem: Hiszpanki **Aimaviry** (primabaleryna),  
 duetu **Hor-Milli**,  
 tancerki **Bogdanowej** oraz znanego już z występów  
 w Wilnie piosenkarza **Stefana Lubickiego**.

**Wileńska Szkoła Dramatyczna**  
 (Zezw. Min. W. R. i O. P.)  
 Przyjmuje się zapisy i udziela się informacji w czasowym lokalu Sekretariatu przy ul. Inflanckiej, 2 d. wł. (Zwierzyniec) od godz. 10 do g. 11 rano i od g. 4 do g. 7 po poł. codziennie, prócz niedziel i świąt.  
**Warunki przyjęcia:** conajmniej ukończona szkoła powszechna, oraz złożenie egzaminu wstępnego.  
 Wykłady prowadzić będą wybitni artyści i pedagodzy.  
 Początek zajęć szkolnych dnia 15 września.

**KURSY KOEDUK. IM. KS. PIOTRA SKARGI**  
 dla przerosłych wiekiem w zakresie gimnazjum  
 UL. MICKIEWICZA Nr 22 — LOKAL GIMN. E. DZIĘCIELSKIEJ  
 przyjmują wpisy: na kurs II odpowiadający kl. 4 i 5  
 „ „ III „ „ 5 i 6  
 „ „ IV „ „ 6 i 7  
 „ „ V „ „ 7 i 8  
 oraz na roczny kurs klasy ósmej  
 Typ humanist. i matem. — przyrodniczy. Język niem. lub franc. do wyboru.  
 Na kursach wykładają nauczyciele gimn. państw. i prywat. Program dostosowany do gimn. państwowych. Gabinet fizyczny i przyrodniczy oraz biblioteka do dyspozycji uczniów.  
**Nauka rozpocznie się 1 września. Kancelaria czynna w godzinach 16—19.**

**GIMNAZJUM POLSKIE W DRUI IMIENIA KR. STEFANA BATOREGO,**  
**POSIADAJĄCE PRAWA PAŃSTWOWE,**  
 podaje do wiadomości, iż egzaminy wstępne do kl. IV, V, VI i VII rozpoczną się dnia 9 września o godzinie 9-tej. Podania będą przyjmowane do dnia 5 września włącznie. Początek roku szkolnego spóźniony z powodu wojny.  
**Dyrekcja.**

**Utrata praw poselskich.**  
 (Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).  
 Min. Komunikacji wydało wczoraj okólnik do wszystkich stacyj i urzędów kolejowych, zawiadamiający, iż wobec rozwiązania Sejmu i Senatu wszelkie legitymacje poselskie i senatorskie tracą swą moc obowiązującą, a więc również przestają być ważne na kolejach. Posłowie, którzy wczoraj przybyli do Warszawy, będą powracali do domów zatem już za biletami płatnymi.  
 O godz. 2 w poł. kancelaria Sejmu ogłosiła, iż wobec rozwiązania Sejmu i Senatu djety poselskie nie będą wypłacane.  
 O godz. 4 po poł. naskutek zarządzenia Min. Poczty i Tel. aparaty telefoniczne, umieszczone w lokalach klubów poselskich na podstawie odpowiednich przepisów, zostały unieruchomione.  
 Wreszcie wczoraj wieczorem w dzienniku ustaw ukazał się kalendarz wyborczy. Oto kilka momentów formalnych, które zwykle towarzyszą rozwiązaniu izb ustawodawczych.

**Opozycja obraduje.**  
 (Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).  
 W dn. wczorajszym natychmiast po ogłoszeniu orędzia Pana Prezydenta Rzplitej odbyło się posiedzenie Prezydium Stronnictwa Narodowego oraz klubu Wyzwolenia. Stronnictwo Narodowe wydało komunikat, w którym stwierdza, iż w ostatniej sytuacji jedynym rozwiązaniem jest rozpisanie nowych wyborów. Klub Wyzwolenia, innymi słowami formułując swą rezolucję wyraził ten sam pogląd.  
 W godz. popoł. obradowała komisja polityczna Centrolewu nad nową sytuacją. Przyczem w niektórych kołach poselskich krąży pogłoska, iż Centrolew zastanawia się nad możliwością wspólnej listy wyborczej z marsz. Daszyńskim na czele. Czy jednak dojdzie do takiego bloku partij o tak bardzo rozbieżnych ideologiach, w tej chwili przesądzać byłoby przedwcześnie.

**Wznowienie prac sesji Sejmu Śląskiego.**  
 WARSZAWA, 30.VIII. (Pat). Zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie wznowienia prac sesji Sejmu Śląskiego.  
 Na podstawie art. 21 ustawy konstytucyjnej z dnia 15 lipca 1920 r., zawierającej statut organizacyjny województwa śląskiego (D.U.R.P. Nr. 73 poz. 497), oznaczam termin wznowienia prac sesji Sejmu Śląskiego, odroczonej moim zarządzeniem z dnia 29 czerwca 1930 r., na dzień 9 września 1930 roku.  
 Warszawa, dnia 29 sierpnia 1930 r.  
 Prezydent Rzeczypospolitej (—) *Ignacy Mościcki*,  
 Prezes Rady Ministrów (—) *Józef Piłsudski*.



# Energiczne likwidowanie akcji sabotażowej w Małopolsce Wschodniej

## Aresztowanie sztabu terrorystów. — Wykrycie składu materiałów wybuchowych.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

W ostatnich czasach województwa Małopolski Wschodniej a więc lwowskie, stanisławowskie i tarnopolskie były widownią coraz częstszych ataków sabotażowych i terrorystycznych, dokonywanych przez Ukraińską Organizację Wojskową. Codziennie niemal kroniki notowały akty podpałów, zamachy kolejowe, zerwania połączeń telefonów i t. d.

Władze bezpieczeństwa Małopolski Wschodniej przeprowadziły aresztowania niektórych sprawców tych aktów sabotażowych, angażując do akcji jednocześnie cały aparat służby śledczej celem wykrycia źródła, w którym ogniskowała się zbrodnia akcja.

Władze bezpieczeństwa bardzo szeregowo przygotowały plan działania, który następnie z błyskawiczną szybkością wprowadziły w życie. Spreżyciele i szybko przeprowadzone dochodzenia, uwienczone zostały dodatnimi wynikami. Władze bezpieczeństwa trafiły na centralny węzeł organizacji zamachowej w Małopolsce Wschodniej.

W ubiegły piątek rano przybył do Lwowa podsekretarz stanu w Min. Spraw Wewn. p. Pieracki w towarzystwie naczelnika wydziału narodowościowego tego Min. p. Suchenka-Suchackiego. Na polecenie władz centralnych władze bezpieczeństwa publicznego w Małopolsce Wschodniej na podstawie pośrednich informacji w ub. piątek wieczorem, przystąpiły do likwidacji ośrodków akcji sabotażowej U. O. W. we wszystkich większych miastach i miasteczkach na terenie trzech województw Małopolski Wschodniej.

Akcja rozpoczęła się równocześnie we Lwowie: w nocy z piątku na sobotę przeprowadzono kilkadziesiąt rewizji w mieszkaniach różnych działaczy ukraińskich, którzy byli w ścisłym kontakcie z Ukraińską Organizacją Wojskową.

Rewizje wykryły olbrzymią ilość kompromitujących dokumentów, korespondencje, wielkie zapasy broni i amunicji oraz materiałów, które podpalano w ostatnich tygodniach folwarki w Małopolsce Wschodniej.

# Międzynarodowa Konferencja Rolnicza

## Zakończenie obrad.

WARSZAWA. 30.VIII. (Pat.) W dniu 30 sierpnia o godz. 5-jej po południu, w sali konferencyjnej Ministerstwa Rolnictwa rozpoczęło się końcowe plenarne posiedzenie konferencji rolniczej.

Posiedzenie otworzył p. minister rolnictwa Janta-Połyński, poczem sekretarz generalny konferencji dr. Adam Rose odczytał rezolucję, uchwaloną jednomyślnie przez komisję. Zebranie plenarne jednomyślnie rezolucję przyjęło. Treść rezolucji, wobec braku miejsca, podamy w numerze następnym.

Po przyjęciu rezolucji zabrał głos p. minister Janta-Połyński, wygłaszając przemówienie, w którym podkreślił doniosłość uchwał powziętych na konferencji zdradzających nietylko daleko sięgającą zbieżność poglądów i interesów, lecz stanowiących

równocześnie zwarty i przemyślany program działania. Ażkolwiek pewne ugrupowania polityczne napelniają Europę alarmami co do rzekomych tendencji politycznych utworzonego na konferencji ugrupowania, jednak poważnej części opinii światowej dano dowód, że nie stworzono żadnej grupy bojowej zwróconej przeciwko komukolwiek, tylko organizację, zadaniem której będzie współpraca na terenie życia gospodarczego państw, biorących udział w konferencji.

W imieniu wszystkich delegatów odpowiadał na przemówienie przewodniczącego konferencji p. min. Janta-Połyńskiego szef delegacji rumuńskiej i minister przemysłu i handlu Madgearu. Po przemówieniu min. Madgearu przewodniczący konferencji min. Janta-Połyński zamknął obrady.

## Polonia Restituta dla członków konferencji.

WARSZAWA. 30.VIII. (Pat.) W dniu 30 b. m. min. Janta-Połyński wręczył członkom delegacji, biorącym udział w międzynarodowej konferencji rolniczej, insygnia orderu Polonia Restituta. Delegaci zgromadzili się w gabinecie p. ministra rolnictwa na

## Biad na Zamku.

Zamku. W obiedzie oprócz członków delegacji wzięli udział przedstawiciele rządu, korpusu dyplomatycznego oraz wyżsi urzędnicy poszczególnych ministerstw. O godz. 22 odbył się raut.

## Nienawiść i sympatje Hindenburga na tle możliwości rewizji granic wschodnich.

PARYŻ. 30.VIII. (Pat.) „ECHO de Paris” ogłasza dnia 30 b. m. oświadczenie pewnego dygnitarza zagranicznego, pozostającego w bezpośrednich stosunkach z otoczeniem Hindenburga. Dygnitarz ów oświadczył, że sympatje Hindenburga są po stronie nacjonalistów, że jednak stoi on zdala od Hugenberga. Prezydent nie lubi socjalistów, a wszystkie jego wysiłki zmierzają ku stworzeniu republiki, opartej na autorytecie.

Co się tyczy Włoch, to jest on wobec nich usposobiony nieufnie. Do Sowieków czuje prezydent instynktową niechęć, jednakże dopóki nie zostanie przeprowadzona rewizja granic wschodnich, mogą zająć okoliczności, w których — zdaniem jego — poparcie armii czerwonej będzie nie do pogardzenia. Sympatje marszałka — jak zaznacza dalej informator — idą ku Anglii, przy czem sądzi on, że może liczyć na jej poparcie w przyszłym uregulowaniu zagadnienia granic wschodnich.

## Rozwiązanie sejmiku kłajpedzkiego.

PARYŻ. 30.VIII. Havas donosi z Kłajpedy, że w następstwie votum nieufności, uchwalonego przez sejm kłajpedzki dla nowego dyrektora, gubernator rozwiązał sejm. Wkrótce nastąpi ogłoszenie terminu wyborów.

## „Najbardziejiej ponura Intryga niemiecka“.

LONDYN. 30.VIII. (Pat.) Prasa angielska uderza na alarm z powodu rewelacji o współpracy wojskowej niemiecko-sowieckiej. Organ rządu Labour Party „Daily Herald” ostro krytykuje Niemcy i Sowiety, nazywając współpracę tę najbardziejiej ponurą intrygą niemiecką od czasu powstania republiki, przypominając współpracę wojskową niemiecko-sowiecką, dotyczącą również fabrykacji gazów trujących i cytując niedawną wizytę gen. Hammersteina w Moskwie. Dziennik nawołuje Ligę Narodów do rozpatrzenia tej sprawy w związku z akcją rozbrojenową i bezpieczeństwa.

## Tragiczna wędrowka trzech żołnierzy wielkiej wojny.

KATOWICE. 30.VIII. Trzech b. żołnierzy niemieckich z czasów wojny światowej, którzy w ostatnich tygodniach wojny dostali się do nielotli Rosyjskiej i przebywali na Syberji — przed 15-ma miesiącami, korzystając ze sprzyjających warunków zdecydowali ruszyć do kraju.

Wszyscy trzech żołnierze pochodzili z Śląska, a mianowicie szeregowiec Niedzrański — z Gliwice, szer. pułku kirasjerów wrocław-

Prócz powojennej arystokracji pieniądza jest w Ajaccio również garstka starej arystokracji rodowej — ubogiej, zamkniętej w swem kółku, degenerującej się przez to zamknięcie. Rasowe hrabianki cudownej urody starzeją się w panieństwie i donaszają wytarte, niemodne sukienki, ale żadna z nich nie wyjdzie za mieszczanina tak, jak żaden biedny arystokrata nie sprzeda się za posag mieszczanki. Potomkowie Letycji strzegą błękitu swej krwi.

już wojna na frontach, lecz wazajemna zagłada narodów, której wyniszcza się przy pomocy gazów i mikrobów. Na ziemię dosłownie spadnie kara niebios, gdy w powietrzu zafurkoczą nieprzyjacielskie samoloty. Oczywiście utworzą się dwie koalicje: po stronie Włoch starnie Rosja, pragnąca zrewolucjonizowania conajmniej Europy i Niemcy, które czekają na rewanz. Po stronie Francji stanie Polska, Czechosłowacja, Austria (Tyrol, Tarwizio), takie drobne państewka jak Belgia i takie mocarstwa jak Anglia i Japonia. Anglia, rzecz prosta, by nie dopuścić do potęgi Niemiec.

Prócz tej nielicznej garstki jest jeszcze w Ajaccio mieszczaństwo, mało różniące się od chłopów. Obecnie jednak w korsykańskiej stolicy rzucają się w oczy tylko marynarze. Jest ich mnóstwo, bo wyspa zbroi swoje porty. W porcie posilku zapelniają wszystkie restauracyjki gdzie wertują przy winie ostatnie gazety, zwłaszcza korsykańskie, bo te mają najprawdziwsze wiadomości. Na sali restauracyjnej i w ogóle w całym mieście panuje nastrój dziwnego przygnębienia, nastrój oczekiwania rzeczy nieodwołalnych, a okropnych. Korsykańskie dzienniki cytują mowę Mussoliniego, z których jasno wynika, że dyktator Włoch postanowił odebrać Francji Riwierę i Korsykę, najdalej w 1932-m roku.

Podczas tego Liga Narodów byłaby tam, gdzie jest gdy biją się w Rosji, w Chinach i w ogóle na całym wschodzie. Gdyby wynikiem wojny była hegemonja Niemiec na lądzie, a Anglii na morzu, to kto wie, czy Liga Narodów nie byłaby z takiego uproszczenia karty geograficznej bardzo zadowolona.

Jeśli sprawdzi się smutna zapowiedź — świat znowu stanie w ogniu tak strasznej wojny, że w porównaniu z nią rok 1914 był prosto sielankową. Nie byłaby to

„Pijemy!” — marynarze francuscy stukają się szklankami i robią humor. Nie mówią przy tem: „Może wojny nie będzie”, lecz mówią tylko: „Wygramy, że, wygramy na pewno...” i patrz po sobie.

Pod wpływem tych wszystkich wiadomości i po dłuższym pobycie w takiej atmosferze opuszcza się Ajaccio z uczuciem przygnębienia, które rozpuszcza się z trudem. Dopiero droga łącząca Pianę i Porto, każąc na cgwilę o wszystkim za-

# ŚW. AUGUSTYN.

15 wieków mija od chwili, kiedy św. Augustyn, największy myśliciel chrześcijański i jeden z największych myślicieli świata, zamknął powieki nazawsze (28 sierpnia 430 r.). Aureljusz Augustyn urodził się 13 listopada 353 r. w Thagaste, mieście rzymskim w Numidji, jako syn bogatego rzymskiego patrycjusza. Ojciec Augustyna był z tradycji i przekonań wyznawcą bóstw olimpijskich. Natomiast matka, św. Monika, najzarliwsza chrześcijanka, modliła się całymi dniami o nawrócenie męża i syna. Chłopak był bowiem z woli ojca wychowywany w duchu nawróconego hellenizmu, pogańskim. Wpływy się więc krzyżowały. Narazie przeważał stanowczo wpływ ojcowski.

Św. Augustyn był człowiekiem z krwi i kości. Obdarzony naturą niesłychanie wrażliwą i impulsywną, wkładał zawsze całą duszę w sprawę, którą uważał za słuszną. Przed chrztem zmienił swe przekonania z całą łatwością. Był pierwotnie epikurejczykiem, następnie neoplatonikiem, dalej skłaniał się zaczął ku manicheizmowi, zanim wreszcie nie przetrucił się na katolicyzm, przy którym wytrwał już do końca, jako ojciec Kościoła, żarliwy bojownik za sprawę chrystianizmu i wielki święty. Miał wybitny dar jedzenia umysłowych ludzkich, pociąganych zarówno klasyczną pięknością jego wymowy, jak też siłą przekonania, płynącą z głębi tego wielkiego serca.

Już od wczesnego dzieciństwa zdradzał Augustyn wielkie zdolności i wielki, iście afrykański temperament. Oddany jako kilkunastoletni chłopak do szkoły w Kartaginie, rzucił się w wir hulastycznego życia. „Jak sam potem wyznaje, nie było rozkoszy, któreby nie zakosztował. Nie zaniedbywał jednak przytem Augustyn nauki. Czyni w retoryce świetne postępy i — jako wstawiony już retor — jedzie do Medjolanu (384 r.). Tam, pod wpływem płomiennych kazań biskupa medjolańskiego, św. Ambrożego, nawraca się i przyjmuje chrzest (387 r.). Miał wtedy Augustyn 34 lata.

Św. Augustyn ostatecznie utrwalił i ugruntował potężny gmach organizacji Kościoła Katolickiego, zwalczając z jednej strony herezje (donatysty i pelagianie), z drugiej zaś — krzepiąc serca wiernych i skierowując je ku jednemu celowi. Na św. Augustynie kończy się właściwie okres chrystianizmu wojującego.

Z całą żarliwością neofity oddaje się teraz Augustyn sprawie chrześcijańskiej. Pisze, każe, nawołuje, gromi. Całą swą retorykę i wszystkie zasobów niepospolicie bogatego umysłu i serca użył Augustyn do walki z wrogami Kościoła. W 395 r., w uznaniu zasług, zostaje mianowany biskupem w m. Hipponie (Afryka Północna). Tam też, po życiu pełnem trudów, jako 77-letni starzec umiera w obłożeniu przez Wandalów mieście (28-go sierpnia 430 r.).

Z imieniem św. Augustyna wiążą się piękne legendy chrześcijańskie. Jedną z nich głosi, że gdy Augustyn, jeszcze jako poganin, szukał pewnego razu samotności, by wytchnąć po nuzających rozkoszach zmysłowych, usłyszał raptem głos: „Tolle et lege” (Podnieś i czytaj). Zdziwiony, udał się do jednego ze swych przyjaciół, aby zasięgnąć rady. Tam natknął się na „Listy” św. Pawła Apostoła, a otworzywszy je na chybi-trafi, przeczytał:

„Nie spędzajcie dni waszych na ucztach i rozkoszach stołu...” Słowa te tak Augustyna uderzyły, że odtąd porzucił śliskie ścieżki uciech cielesnych.

Innym znów razem, już jako chrześcijanin, rozmyślał miał św. Augustyn nad brzegiem morza o tajemnicy Trójcy św. Gdy tak myślał naprzóżno, spostrzegł dziecko, które staralo się napelnąć wodą morską wykopany przez siebie w piasku dołek. Przyszło wtedy świętemu na myśl, że zgłębienie tajemnic wiary jest równie niemożliwe, jak przelanie morza w dołek przybrzeżny. Uznawszy to za wskazówkę Opatrzności, ukorzył się św. Augustyn przed Bożą mądrością i wierzył odtąd gorąco. (J).

## JÓZEF KLÓDECKI

Zamkowa Nr. 17 (obok kościoła Św. Jana) Telefon 928

Poleca po cenach bezwzględnie niskich: FIRANKI, OBRUSY, KOŁDRY watawne i pluszowe, PODUSZKI, płótna białozłote, białe, damską, męską i galanterję, Wełny na suknie, płaszczki i materiały na ubrania męskie. JEDWABIE, CHODNIKI, DYWANY.

WIELKI WYBÓR WSZELKICH TOWARÓW.

U w a g a ! Dla młodzieży szkolnej materiały na mundurki i fartuszki. 326-3

## POLSKI SKLEP GALANTERJI I TRYKOTAŻY, WYTWÓRNA BIELIZNY DAMSKIEJ I MĘSK.

### „JANUSZEK“

ulica 5-to Jańska 6 (dawniej gdzie Frilozka)

Najdogodniejsze źródło kupna pończoch, skarpet, rękawiczek i nici. Wielki wybór koronek haftu, fartuszków i szkolnych. 324

## Podręczniki szkolne

do wszystkich Zakładów Naukowych poleca w wielkim wyborze

### KSIĘGARNIA WACŁAWA MIRULSKIEGO

WILNO WILEŃSKA 25 TEL. 664.

Ponadto kupuje, sprzedaje oraz zamienia podręczniki używane. 322-2

## ROCZNE KOEDUKACYJNE KURSY HANDLOWE

3-miesięczne Koedukacyjne

### Kursy Pisania na Maszynach

w Wilnie, ul. Dąbrowskiego Nr. 5.

Sekretariaty czynne od godziny 5-jej do 7-jej wiecz. 320

## Kursy Rysunku i Malarstwa

### Im. Franciszka Smuglewicza

#### Wileńskiego T-wa Artystów Plastyków

Zapisy i informacje w sekretarjacie kursów od dnia 8 września b. r. codziennie od godz. 18—20, ul. Św. Anny 13.

Przy podaniu należy przedstawić dowód osobisty, (metrykę) i prace domowe. Zajęcia rozpoczną się 15 września r. b. o g. 9.

# LISTY z KORSYKI.

V.

Korsykańska Riwiera. Ajaccio — miasto Napoleona. Smutna zapowiedź. Piana. Krwawe panopticon. Porto. Dżungla jednomorgowa. Tatuowany ex-bandyta. Calvi. L'île Rousse.

Ajaccio i Porto, latem 1930 roku

Brzask. Bonifacio śpi. Dokoła cicho i pusto. Wapienne skały, tak białe za dnia, wydają się zupełnie sine. Droga szarzeje i ucieka w dal. W ciszę poranna wpada nagle przeraźliwy ryk samochodu. Czarny, zapany autobus pocztowy pędzi łyskając czerwonymi ślepiami. „Stój!” — poczta zatrzymuje się na ulamek chwili i odrazu jedzie dalej.

Dnieje. Wybrzeże tonie w powściągnięciu liliowo-srebrnych mgieł. Ukazują się nadmorskie gaje pełne aromatu, żyzne pola, złociste plaże — jedziemy przez najbogatszą część Korsyki, przez jej wspaniałą Riwierę.

Południe. Autobus staje na obzerzonym placu dużego portowego miasta — jesteśmy w Ajaccio.

Stolicę Korsyki, jak zresztą wszystkie jej większe miasta, zdobną pomniki Napoleona. Widocznie mieszkańcom Ajaccio intencja zupełnie wystarcza — bowiem bez wyraźnych napisów, bujnej fantazji i dobrej woli — niesposób byłoby domyślić się, kogo te pomniki mają przedstawiać.

tel du Pont”, bo stoi na moście. Most wspiera się na eleganckich łukach z kamieni szarych i różowych. Pod mostem rwie szeroka rzeka, przepływa przez małą dżunglę i wpada do morskiej zatoki, obejmując piasek plaży dwuramienną delta.

Zapatrzonej w nurt rzeki, wsparły o parapet mostu, stoi właściciel hotelu. Ma na sobie brązowe aksamitne spodnie i nic więcej. Zamiat nosić koszule opalili się na czarno, co bardzo wyraźnie podkreśla napię, jaki ma wytatuowany na piersiach. Jest to właściciel jego credo życiowe, które brzmi: „Jamais ne pardonne”. Był kiedyś bandyta.

Kilka kilometrów za Porto droga szarzeje i banalizuje się. Może to tylko porównanie z bajecznym sąsiedztwem pusze jej urok, dość, że jest nudną poprostu. Słynne Calvi również nie zasługuje na swój rozgłos. Jest kopją Bonifacio, tylko, że mniej ładnie położone. Ma wzamian olbrzymią i bardzo czystą plażę.

L'île Rousse („Ruda wyspa”) leżąca bardziej na północ, również nie przedstawia nic ciekawego. W dodatku nie jest ani rudą, ani wyspą, lecz to mnie nie dziwi ani trochę. W Catanii nie widziałam pomarańczę, w Dardanach nie widziałam osłów, jestem pewna, że na Wyspach Kanaryjskich niema kanarków i zaczynać mam wątpić w to, że na Florydzie są kwiaty.

Maria Milkiewiczowa.



# WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

## Niezwykła sumiennosc kolejjarza zapobiegła niechybnej katastrofie kolejowej.

W dniu 23 b. m. w godzinach popołudniowych rozszalała nad okolice Królów... Wskutek silnego nagromadzenia się wody...

woda nie podmyła gdzieś nasypu. Przejście nie zawiodło, bowiem wkrótce zauważal... wznoszące niezbezpieczeństwo na wspomniany...

Najbardziej zagrożonym okazał się odcinek na 160 km drogi Głębokie—Królów... W miejscu tem znajduje się rura drewniana...

Najbardziej zagrożonym okazał się odcinek na 160 km drogi Głębokie—Królów... W miejscu tem znajduje się rura drewniana...

Najbardziej zagrożonym okazał się odcinek na 160 km drogi Głębokie—Królów... W miejscu tem znajduje się rura drewniana...

Najbardziej zagrożonym okazał się odcinek na 160 km drogi Głębokie—Królów... W miejscu tem znajduje się rura drewniana...

## Nieszczeniwy wypadek na stacji kolejowej w Nowej-Wilejce.

Wezór w godzinach popołudniowych na stacji kolejowej Nowa-Wilejka wydarzył się nieszczeniwy wypadek, ofiarą którego...

już ruszył z miejsca. Na nieszczenięcą nogę mu się postłzegła i upadł tak nieszczeniwy, że kółka pociągu...

## Fatalne skutki zerwania tamy wodnej.

W nocy 24 sierpnia r. b. stawy gospodarskie rybnego, stanowiące własność p. Edwarda Skirmuntka... w położone przy maj. Szemłowszczyzna...

naprawy wspomnianego odcinka drogi wyniosła około 1800 zł. W tę samą noc utonął koń i wóz, należący do...

## Odkopanie cmentarza wojskowego.

Z Niemczechy donoszą: Wezór robotnicy zatrudnieni przy robotach drogowych na szosie Niemczeny—Bujwidzie, natknęli się na nieznaną głębokości na większą ilość szkieletów ludzkich.

ceńszawa, natychmiast wydelegowały na miejsce specjalną komisję, która ustaliła, iż jest to cmentarz wojenny...

## Groźny pożar w powiecie lidzkim.

Onegdaj w kolonii Niesiecz, gm. lidzkiej, w zabudowaniach Andrzeja Chodyki wybuchł groźny pożar... skutkiem wadliwego urządzenia przewodów kominiowych.

niem domowem oraz 2 stodół wypełnione tegorocznymi zbiorami. W czasie pożaru spłonęły również...

## ORANY SZEMIETOWSZCZYŻNA

Nieszczeniwy wypadek. We wsi Przetaje, gm. oranjskiej, pow. wileńsko-trockiego zdarzył się wezór następujący wypadek. Mieszkaniec tej wsi Stankiewicz Jan...

Obława na wilki. Często daje się słyszeć, że na terenie gm. Szemietowszczyżna w Wilki kradną owce, barany, prosiaki i młode cielęta...

## TROKI

Utonął w stawie. Wezór z rana stali mieszkańcy majątku Gierwiaty, pow. wileńsko-trockiego Konstanty Jakubiewicz wpadł przez nieostrożność do stawu i utonął.

Obławę dokonano w lasach stanowiących własność p. Skirmuntka położonych na terenie gm. Szemłowszczyżna w urzędzku „Burszczyzna”.

## Zakończenie Kursu Robót Kobięcych i Gospodarstwa Domowego w Wilnie.



Dnia 27 sierpnia r. b. po czterytygodniowej pracy uroczystie zakończono kurs robót kobięcych i gospodarstwa domowego dla nauczycielek szkół powszechnych w Wilnie.

zacji Kół Gospodyń Wiejskich. Przed zakończeniem kursu omówiono możliwość praktycznego zastosowania zdobytych umiejętności...

## Z TEATRU.

Przy rozmaitych niedomogach naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa działa przyjemnie i znacznie zmniejsza...

„Para nie para“ komedia w 3 aktach Z. Kaweckiego.

Najnowszy utwór sceniczny p. Zygmunta Kaweckiego to raczej udalagowany feljton na oklepany ze wszystkich stron...

W ten sposób na zbozczań nasypu ułożono przeszło 100 worków. Niezbezpieczeństwo zostało zażegnane. Należy zaznaczyć, że ten czyn p. Litwinionka nie jest osobnionym.

Drugi podobny wypadek wydarzył się dn. 18 lipca 1919 r. Widząc uszkodzenie przez pociąg armatnie nasypu kolejowego na linii Postawy—Hoduciszki...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

## Aresztowanie b. postów Gawryluka i Wołyńca.

Wczór, wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

Podczas rewizji w mieszkaniach wymienionych postów znaleziono wiele materiału obciążającego, który został skonfiskowany. Były poseł Gawryluk został aresztowany w Nowej-Wilejce, zaś Wołyńiec w Oranach.

Jednocześnie władze bezpieczeństwa przeprowadziły rewizję w sekretarjacie Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, mieszczącego się w Wilnie przy ulicy Piłwnej Nr. 7, obok urzędu skarbowego.

Aresztowani postowie Gawryluk i Wołyńiec zostali wezór wieczorem przywiezieni do Wilna i oddani do dyspozycji władz sądowych. (c)

## Zatrucie dusz dziecięcych jadem komunistycznym.

Organy służby bezpieczeństwa ostatnio zebrali poważny materiał dowodowy, wskazujący, iż komunistki dla prowadzenia swej akcji w formie zewnętrznych wystąpień wykorzystują dzieci...

Ta haniebna praca komunistów jest następstwem goryfikowania przez prasę sowiecką oraz w rozmaitych nielegalnych wydawnictwach w Polsce...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

Wątek tej sztuki jest dziwnie warty; ani jedna postać nie posiada własnego życia. Szereg papierowych sylwetek...

## KRONIKA

Niedziela 31 Sierpnia

Dziś: Rajmunda P. Jutro: Bronisław P., Dziedziog. Wchód słońca — g. 4 m. 44. Zachód — g. 18 m. 28.

Spozrzedzenia Zakładu Meteorologii U.S.B. w Wilnie z dnia 30 VIII—1930 roku. Ciężnienie średnie w milimetrach: 771

Temperatura średnia + 17° C najwyższa: + 23° C najniższa: + 9° C

Opad w milimetrach: — Wiat przeważający: półn.-wschodni. Tendencja barom.: wzrost, potem spadek. Uwagi: pogodnie.

MIEJSKA. — 1000 złotych na prace konserwatorskie. Magistrat m. Wilna na ostatnim posiedzeniu uchwałił wynagrodzić ponownie tysiąc złotych na prace konserwatorskie na Górze Zamkowej.

— Prace kanalizacyjne. W trzech dniach została podjęta praca nad połączeniem kanałów na skrzyżowaniu ulic Targowej i Bertyńskiej.

— Zwolnienie od podatku ekspozycji na II Targi Północne. W myśl ostatniej uchwały magistratu m. Wilna wszystkie ekspozycje, przywiezione na II Targi Północne, będą wolne od podatku ladowania towarów.

SPRAWY SZKOLNE. — Ze Szkoły Organizistów w I. Montwilla przy T-wie „Lutnia”. W roku bieżącym w Szkole Organizistów im. J. Montwilla przy T-wie „Lutnia” otwiera się 3-letni kurs nauki.

SPRAWY ZYDOWSKIE. — Odezwą Gminy Żydowskiej. W związku z zatwierdzeniem przez władze administracyjne budżetu Wileńskiego Kahalu Gmina Wyznaniowa w Wilnie wydała do swych członków 2 odezwę.

SPRAWY PRASOWE. — Numer Wileński Tygodnika Ilustrowanego. Jak się dowiadujemy, numer wileński Tygodnika Ilustrowanego wyjdzie dnia 13-go września r. b. w Terminie nadsyłania rękopisów...

SPRAWY ZYDOWSKIE. — Odezwą Gminy Żydowskiej. W związku z zatwierdzeniem przez władze administracyjne budżetu Wileńskiego Kahalu Gmina Wyznaniowa w Wilnie wydała do swych członków 2 odezwę.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZ. — Z dniem 1-go września Biuro Centralnego Zarządu Macierzy Szkolnej Z. W. zostają przeniesione do lokalu przy ulicy Wileńskiej Nr. 23 m. 9.

RÓŻNE. — Bratnia Pomoc Słuchaczy Instytutu Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie postępuje dla swych koleżanek i kolegów od 1-go września 1930 r. stancję z całkowitym utrzymaniem...

— Wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

— Wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

— Wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

— Wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

— Wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

— Wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

— Wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

— Wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

— Wobec dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, skutkiem czego postowie stali się „tykalni”, policja wojewódzka aresztowała dwóch b. postów Białoruskiego Robotniczo—Włościańskiego Klubu Poelskiego, Gawryluka i Wołyńca...

## Golisz się bez bólu tylko za poprzednim natarciem



U progu nowego sezonu. Dyrekcja Teatrów miejskich komunikuje: Wrzaz z powrotem dyr. Zewerowicza z wytopczynku letniego rozpoczął się w Teatrach Miejskich okres wyjątkowo gorzący...

Try zasadnicze wytyczne określać będą bieg życia naszych teatrów. Znaczące podniesienie poziomu repertuaru, obniżenie cen biletów zwykłych i ulgowych, wielka ilość stałe i systematycznie dawanych widowisk scenicznych...

W pierwszym okresie zamierzamy wystawić „Noc Listopadowa” St. Wyspiańskiego „Hamleta” S. Żelwerowicza w opracowaniu prof. W. Horzycey i „Uglaskanie sekulniczy” Szekspira. Przejść trochę grac będziemy niewystawianą dotąd w Polsce komedję Sha-wy w specjalnie dla nas dokonanym przekładzie...

Teatr w Populiance (głównie odnowiony i odmodyfikowany wewnątrz) zacznie pracę w sobotę dnia 13 września, wystawiając kapitalną komedję Bliźnińskiego „Rozbitki” Z. Zewerowicza w roli głównej.

Teatr w „Lutniu” (wyposażony zostając wkrótce w nowe gustowne i wygodne fotele) wystawi w piątek dnia 12 września z pogodną polską komedję Z. Raczkowskiego „Nad polskim morzem”, która w Poznaniu przywodziła z powodzeniem z komedję „Mama od wzięcia” Grzymały-Siedleckiego.

Następnie w Teatrze w Populiance damy „Kres wędrowców”, „Główny” Niemieretelnego Pana Jowiszewskiego w nowym opracowaniu scenicznym dyr. Zewerowicza, w którego dorobku aktorskim rola szambelana uważana jest za jedną z jego czołowych kreacji.

## RADJO

NIEDZIELA, dnia 31 sierpnia 1930 r. 10.15: Transmisja nabożeństwa z Poznania. 11.58: Sygnal czasu z Warszawy. 12.05: Gramofon. 13.00: Komunikat meteorologiczny. 13.10: Transmisja z Sali Miejskiej. Wiecz pod hasłem „Nie damy Pomorza”...

13.25: Koncert popularny. 13.45: Feljton humorystyczny. 14.05: Wiadomości przyjemne i polityczne. 14.25: Recital śpiewaczy Bogny Milskiej-Schleskiej. 14.55: Program na niedzielę i rozmaitości. 20.05: „Tęsknota w Polsce” odczyt. 20.30: Koncert. 22.00: Feljton, komunikaty i muzyka taneczna.

PONIEDZIAŁEK, dnia 1 września 1930 r. 11.58: Sygnal czasu z Warszawy. 12.05: Gramofon. 13.00: Komunikat meteorologiczny. 13.20: Odczyt turystyczny-krajowoznawczy. 13.45: Program dzienny. 17.20: Komunikat sportowy. 17.35: Basnie Iłwoskiej i Iłowoskiej. 18.00: Koncert muzyki lekkiej. 19.00: Oporwadania dla dzieci. 19.25: Audycja melorecytacyjna. 19.50: Program tygodniowy radiowy. 20.05: Prace muz. taneczna. koncert, komunikaty i muzyka taneczna.

Uwaga: W godz. 22.00—22.50: Transmisja z Genuwu z posiedzenia Rady Ligi Narodów. Przemówienie min. Augusta Zaleskiego.

Nowinki radjowe. JAK RADJO ODNALAZŁO ZAGINIONA DZIEWCZYŃKĘ. Radjostacja Warszawska nadaje często na prośby instytucyj, czy też osób prywatnych komunikaty o zaginionych. Zwykle komunikaty te przychodzą w bardzo szybkim czasie do odnalezienia zaginionych osób...

W poniedziałek o godz. 22.00 usłyszysz posiedzenie Rady Ligi Narodów. Przemawiać będzie minister August Zaleski. Porusząca będzie również sprawa litewska. Więcej w w. w. poniedziałek o godz. 22-ej przy odbior-nikach.

W czwartek 21.VIII.30 r. w Warszawie w Wln. Spr. Wojsk. dyrektor generalny Zakładów Philipsa w Holandji O. M. Loupart został udekorowany orderem Oficerskim Polonia Restituta.

Dwa razy daje, kto przedko daje. Całe nasze życie otaczają mądre przysłówka. Gdzie się człowiek zwróci, spotyka się z ich radą uprzejmą, zwartą, apodyktyczną. Przysłowie się nie myli. Długo chodziło między ludźmi, zbierało miod mądrości, porównywało, słuchiwało się w tętno życia, aż samo stało się mądrością.

Tak, mamno dobre, mądre przysłówka. Tylko — podobno — rozum nie zawsze idzie w parze z wolą i czynami ludzkimi. Staje się, że wola i czynami nie idą w parze. Dapięro „po szkoldzie” gwałt i zarządzenie złemu.

Dwa razy daje, kto przedko daje. Czy te słowa wymagają komentarza? Wszyscy wemy, jak wygląda w skutkach... Naprzykład, kto posłyszał się z nabyciem książeczki oszczędnościowej P. K. O., kto ją sobie w przyszłości dobrze chwili przedko kupić, mając lat 20 — temu ta książeczka przysłuży się przedź, niż temu, kto o niej zawczasu nie pamiętał. Same procenty takiemu „pródkiemu” człowiekowi będą rosnać, aż podwoją złożony fundus.

W wydatkach miesięcznych składki stanowią będą małańka pozycja, może mniejsza niż pozycja tramwajowa. Nie poczuje ich nawet. A po latach okaze się właśnie, że tak dużo złożył. I że swej przedkij mądrości zbierzę gion. Będzie miał zabezpieczenie byt, choć jest jeszcze młody. Ma już teraz swój fundus, który mu procentuje, który mu dodaje otuchy na przyszłość i lżejszą czyni pracę.

Dwa razy daje, kto przedko daje. Panowie i panie. Wszak wszyscy, jak jesteśmy — mądry jesteście — mądry chcecie być. Pamiętajcie. Kto przedko składa do P. K. O. — dwa razy składa.

Droga do P. K. O. jest bliska dla każdego i łatwa dla każdego. W każdym urzędzie pocztowym przypomina Ci o Tobie, Pani i Panie. Nie zwlekajcie więc, przynieście jak najprzedę do domu książeczke oszczędnościową P. K. O.

J. L.



Rzeczy ciekawe.

Zabawna przygoda sekwestrata skarbowego.

Sekwestratorzy skarbowi narażeni są na różnego rodzaju przykrości, niespodzianki i przygody. Wypadek wszelako, jaki wydarzył się świeżo urzędnikowi takiemu w okolicy Salzburga, należy chyba do szczególnie rzadkich.

drować nazajutrz wczesnym rankiem do następnego zlotu miejscowości? Na szczęście jednak po długich targach i pertraktacjach, Hagenbeck dał się nakłonić do zapłacenia kary i w ten sposób niemły dla sekwestrata incydent został zlikwidowany.

W nocy nie można dowieść zdrady małżeńskiej.

Noc, jak wiadomo, jest matką grzechu, pod osłoną jej ciemności dzieje się niejedno czyn, unikający światła dziennego. Odnosi się to również i do zdrady małżeńskiej. Stosownie tedy jest noc porą do zaskoczenia niewiernej „in flagranti”, kiedy się najmniej tego spodziewa. Ale w takich wypadkach ma noc i swoją złą stronę. Przynajmniej we Francji. Pewien kupiec francuski, z głębokiej trzeźwości dodaje prowincji, powziął poważną wątpliwość co do wierności swej małżonki. Zapowiedziawszy więc w odmu wyjazd na kilka dni powrócił o wiele wcześniej i zjawił się w mieszkaniu w towarzystwie zamówionego uprzednio notariusza. Niewierność żony nie ulegała żadnej wątpliwości, jakże choć to było nad ranem zaślano ją w towarzystwie obcego mężczyzny. Notariusz spisał więc odpowiedni akt, który zdradzoną małżonkę dotęczył do skargi rozwodowej, będąc pewnym, że rozwód bez trudu otrzyma. Alieże stało się inaczej. Obrona żony odmówiła w jej imieniu zgody na rozwód, oświadczając, że faktu zdrady nie można uznać za dowiedziony, ponieważ spisany przez notariusza akt pozbawiony jest wartości prawnej, gdyż spisany został w nocy. Prawo zaś francuskie przewiduje, że rejent czynności swe wykonywać może jedynie przy świetle słonecznym. Sąd musiał zgodzić się z argumentacją obrony i uznając, że fakt zdrady nie został dowiedziony, skargę rozwodową odrzucił.

Rekordowa ilość potomków.

W mieście francuskim Nancy mieszka obecnie 94-letni Rene Schwaller, cieszący się nienatURALNIE sędziwym wiekiem i doskonałym zdrowiem, lecz również rekordowo licznym potomstwem. Ożeniwszy się w dwudziestym czwartym roku życia dochował się on jedenaścioro dzieci, obecnie zaś posiada 53 dorosłych wnuków, 36 prawnuków i 19 praprawnuków. Zapytany przez dziennikarza o zdanie, czemu zawdzięcza dożycie sędziwego wieku przy tak znakomitym stanie zdrowia, Schwaller odpowiedział: „Dużo piłem, dużo jadłem, dużo paliłem i ciągle pracowałem”.

Humor zagraniczny.

Dwaj chłopcy znaleźli na ulicy spory kawałek porządnie opakowanego sera. Wynikł spór do kogo ser należy. — Ja pierwszy go zobaczyłem. — A ja go podniosłem. Wreszcie ułożyli się, że ten dostanie ser, który powie największe kłamstwo. W tym czasie nadszedł starszy jegomość, który przysłuchiwał się im w milczeniu a wreszcie rzekł: — Jak wam nie wstyd? Ja w swoim życiu ani razu nie skłamałem. Chłopcy spojrzeli po sobie i pierwszy z nich powiedział: — Oddaj mu ser! Colorado Dodo. — Góź to, Kaziu, nie cieszysz się zabawkami, które dostałeś na imieniny? — Owszem, cieszę się. Ale myślę, ile razy dostanę w skórę zanim to wszystko poślukę. Fantasio.

PAMIĘTAJ!

że od dn. 9 września r. b. rozpoczynają się ciągnięcia V-aj Klasy 21 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej i trwać będą do 14 października r. b.

WYGRANE:

- 350.000 zł. 250.000 zł. 150.000 zł. 100.000 zł. 75.000 zł. i t. d.

Kino Miejskie

Od dnia 30.VIII. do 2.IX. 1930 roku włącznie będą wyświetlane filmy: W rolach gł.: Luis Trenker, Marcella Albani, Piotr Voss, Paweł Graetz. Kasa czynna od godz. 5 m. 30. — Początek seansów od godz. 6-jej. — Następny program: „Simba”.

WALKA O ŻŁOTY RÓG

Największe arcydz. film. wszystkich czasów na 12 przepięknych szczytów alpejskich. Dramat życiowy. Akt 12. Nad program: Korzystajcie z okazji komedja w 3 akt. — Początek seansów od godz. 6-jej. — Następny program: „Simba”.

Pierwszy Dźwiękowy KINO-TEATR „HELIOS”

Wznowiecie gigantycz. przeb. dźwiękowego! Arcydzieło, które poruszyło publiczność całego świata. Dźwiękowo-śpiewna wstrząsająca opowieść miłosna. Takiego filmu nie wolno nie widzieć! Sukces wszechświatowy! Ze względu na wysoką wartość artystyczną dla młodzieży dozwolone. Od godz. 4.30 do 7-jej ceny niższe: Balkon 60 gr. Parter 1 zł. — Początek o godz. 4.30, ostatni seans o godz. 10.15

BIAŁE CIENIE

Wspan. wzrusz. dramat miłości z życia współcz. kobiet. Rozflirtowana matka—Sally Eilers, Uwodziciel — Norman Kerry, Panna, poszukująca przygód — Thelma Todd. Rzeźb. reż. gr. się w eleg. świecie Paryża. Wytw. dancel. orkiestra hawajska. Nad program: Rewelac. dodatek dźwiękowy i Tygodnik Filmowy. — Od godz. 4.15 do 6-jej ceny niższe: Balkon 80 gr. Parter 1 zł. — Ostatni seans o godz. 10.15.

Pierwszy dźwiękowy KINO-TEATR „HELIOS”

Jutro premiera! Przebój dźwiękowy. Arcydzieło o najaktualniejszych tematach. — Norman Kerry, Panna, poszukująca przygód — Thelma Todd. Rzeźb. reż. gr. się w eleg. świecie Paryża. Wytw. dancel. orkiestra hawajska. Nad program: Rewelac. dodatek dźwiękowy i Tygodnik Filmowy. — Od godz. 4.15 do 6-jej ceny niższe: Balkon 80 gr. Parter 1 zł. — Ostatni seans o godz. 10.15.

Dzieje małżeńskie

Wspan. wzrusz. dramat miłości z życia współcz. kobiet. Rozflirtowana matka—Sally Eilers, Uwodziciel — Norman Kerry, Panna, poszukująca przygód — Thelma Todd. Rzeźb. reż. gr. się w eleg. świecie Paryża. Wytw. dancel. orkiestra hawajska. Nad program: Rewelac. dodatek dźwiękowy i Tygodnik Filmowy. — Od godz. 4.15 do 6-jej ceny niższe: Balkon 80 gr. Parter 1 zł. — Ostatni seans o godz. 10.15.

DZWIĘKOWE KINO „HOLLYWOOD”

Dziś i jutro Epokowy film dźwięk. z udział. znakom. Ramona Navarro i czaruj. Anity Page w obrazie W filmie tym bierze udział cała eskadra lotnicza U.S.A. pod dowództwem Navarro, który zaimpon. publ. swoją odwagą w czasie niebezpiecz. manewrów. Nad program: Dodatek muzyczno-śpiewny. Ze wzgl. na wysoką wartość art. dla młodzieży dozwolone. Do godz. 7-jej ceny miejsc: Balkon 80 gr. Parter 1 zł. — Początek seansów o godz. 5-jej, ostatni o godz. 10.30

Skrzydłata flota

Dziś i jutro Epokowy film dźwięk. z udział. znakom. Ramona Navarro i czaruj. Anity Page w obrazie W filmie tym bierze udział cała eskadra lotnicza U.S.A. pod dowództwem Navarro, który zaimpon. publ. swoją odwagą w czasie niebezpiecz. manewrów. Nad program: Dodatek muzyczno-śpiewny. Ze wzgl. na wysoką wartość art. dla młodzieży dozwolone. Do godz. 7-jej ceny miejsc: Balkon 80 gr. Parter 1 zł. — Początek seansów o godz. 5-jej, ostatni o godz. 10.30

Kino Kolejowe OGNISKO

Dziś i jutro następnym przedstawia trag. matki, która wykołej. przez życie ukrywać musi przed własną córką, kim jest w rzeczywistości. W rolach głównych: Jack Holt, Esther Ralston, Ernest Torrence. Przepych i obłuda ameryk. miliardera. Tajemniczy mord i omyłka sąp. utrzym. nerwy w napięciu. Pocz. seansów o g. 6, w niedz. i święta o g. 4 po poł.

MARTWY KRZYK

Dziś i jutro następnym przedstawia trag. matki, która wykołej. przez życie ukrywać musi przed własną córką, kim jest w rzeczywistości. W rolach głównych: Jack Holt, Esther Ralston, Ernest Torrence. Przepych i obłuda ameryk. miliardera. Tajemniczy mord i omyłka sąp. utrzym. nerwy w napięciu. Pocz. seansów o g. 6, w niedz. i święta o g. 4 po poł.

Polskie Kino WANDA

Dziś! Wielki śpiewny film! Zupełnie nowe wydanie! Wszechświatowej sławy arcydzieło A. Dumasa p. t. — Norma Talmadge i stuprocentowy mężczyzna Roland Gilbert. Podoznanie filmu specjalnie zaangaż. artyści operowi wykonują ścieżkę z opery „Trawia” oraz szereg egipt. romans.: Chryzantemy, Wróć do mnie... Nie kuś mnie daremnie... oraz Zbrodnia barona Weisenbacha—dramat.

DAMA KAMELJOWA (Królowa półświatka)

Dziś! Wielki śpiewny film! Zupełnie nowe wydanie! Wszechświatowej sławy arcydzieło A. Dumasa p. t. — Norma Talmadge i stuprocentowy mężczyzna Roland Gilbert. Podoznanie filmu specjalnie zaangaż. artyści operowi wykonują ścieżkę z opery „Trawia” oraz szereg egipt. romans.: Chryzantemy, Wróć do mnie... Nie kuś mnie daremnie... oraz Zbrodnia barona Weisenbacha—dramat.

DOBÓR ZNAKOMITYCH MASZYN

TRAKTORY „Munktells” do ropy naftowej, MOTORY „Munktells” do ropy naftowej o sile 7, 10, 12 i więcej koni mech., MOTORY amerykańskie naftowe „Massey-Harris” o sile 1 1/2, 3, 4 1/2 i 6 koni mech., MŁOCARNIE Wichterle i Kovarzik, BUKOWNIKI patent Rochowskiego, TRIEURY Marotta, GRZECHOTKI Szultego, MŁYNY gospodarskie „Swea” i inne. POLECA ZYGMUNT NAGRODZKI Wilno, Zawalna 11-a. 239

OPAL

Składnica państwowych materiałów drzewnych przy Dyrekcji Lasów Państw. w Wilnie, Wielka 66, została zaopatrzona w większą ilość suchego pierwszorzędnej jakości drewna opałowego (brzoza, olcha, sosna). Miara dokładna, układka ścisła. Dostawa gwarantowana. Nabycie za gotówkę na składach bezpośrednio w każdej ilości do 30 mp. Zakupy większe oraz operacje kredytowe uskutecznią się w lokalu D. L. P., Wielka 66, pokój Nr. 4, telef. 14-49. Kredytu udziela się również osobom prywatnym. SKŁADY: Podgórną Nr. 7 i Piłsudskiego 67, czynne od 7-jej rano do 5-jej pp. 229 Kierownik (—) J. Markowski.

KURSY KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH

Stowarz. Techników Polskich w Wilnie—ul. Holenderska 12, tel. 13-30 (w gmachu warsztatów Państwowej Szkoły Technicznej). Przyjmują się zapisy do grup: LVI zawodowej i LVII amatorskiej. Początek zajęć dnia 3-go września r. b. Nauka jazdy na 4-ch typach nowoczesnych maszyn. Specjalna sala doświadczalna. Gruntowna praktyka w nowoczesnie urządzonych warsztatach reperacyjnych. Nauka jazdy bez ograniczenia godzin. Gwarantuje się ukończenie kursów i złożenie egzaminów bez żadnych dodatkowych opłat. Ułatwia się otrzymanie poświadczenia o posiedzeniu kursów. Dla p. p. oficerów i urzędników państwowych specjalne ulgowe warunki. Zapisy przyjmują i informację udziela sekretariat kursów codz. w godz. od 10-jej do 18-jej ul. Holenderska 12, tel. 13-30

NA SEZON JESIENNY

otrzymaliśmy już w wielkim wyborze MATERJAŁY MUNDURKOWE Tweedy na kostiumy i suknie Flanelety w pięknych deseniach Jedwabie, Georgetty i t. p. A. GŁOWIŃSKI WILEŃSKA 27. 330

PIWO ŻYWIĘCKIE

ZDRÓJ ŻYWIĘCKI, PORTER i „ALE” z ARCYKSIĄŻĄCEGO BROWARU w ŻYWCU doNABYCIA WSZĘDZIE REPREZENTACJA: WILNO, ZARZĘCZNA 19, TEL. 18 62

NAJLEPSZY WĘGIEL

górnolaski koncernu „PROGRES” oraz koks wagonowy i od jednej tonny w szesnastu zamkniętych i zaplombowanych wozach — dostarcza Przedsiębiorstwo Handlowo-Przemysłowe M. DEULL egzystuje od r. 1890 Biuro: Wilno, Jagiellońska 3-6, tel. 8-11 Składy węgla: Słowackiego 27, tel. 14-48 340

NA ROK SZKOLNY

Uczącym się polecam materiały szkolne rysunkowe i kreślarskie w wielkim wyborze. PP. URZĘDNIKOM należącym do kół urzędniczych — NA RĄTY. Szkołom i sklepom Bratniej Pomocy na dogodnych warunkach z odpowiednim rabatem. W. BORKOWSKI WILNO, MICKIEWICZA Nr. 5, TELEFON 372. FILJA: UL. Ś-TO JAŃSKA Nr. 1, TELEFON 371.

NAJWIĘKSZY WYBÓR FOTO-APARATÓW

najstojniejszych firm. W składzie optycznych, fotograficznych i geodezyjnych artykułów „OPTYK RUBIN” Wilno, Dominikańska 17, telefon 10-58. Najstarsza firma w kraju (egz. od r. 1840). 338

V KLASA 21 LOTERJI PAŃSTWOWEJ

główna wygrana 750.000 ciągnięcie od 9 września do 14 października ćwierć losu 50 zł. Bilety w kolekturze K. GORZUCHOWSKIEGO UL. ZAMKOWA 9. 323

HURTOWA SPRZEDAŻ CEMENTU

Syndykatu cementowców polskich PO CENACH FABRYCZNYCH M. DEULL, Wilno Biuro: Jagiellońska 3, tel. 811. Składy: Słowackiego 27, tel. 14-46 339

MEBLE STYLOWE i nowoczesne B-CIA OLKIN

W WIELKIM WYBORZE POLECAJĄ Wilno, ul. Niemiecka 3, tel. 362. Nadeszło dużo nowości! 341

Najtańsze i najlepsze szczotki i pędzle

tylko w firmie B. SYMONOWICZ WILNO, UL. Ś-TO JAŃSKA Nr. 7 vis à vis Uniwerytetu. — Wyroby własne. 340-3

Gotówkę i wszelkie oszczędności

w różnych walutach lokujemy bezpłatnie pod pierwszorzędne hipoteki miejskie i wiejskie przy dobrym oprocentowaniu. Agencja „Polkres”—Wilno, Królewska 3, tel. 17 80

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie III-go rewiru Konstanty Karmelitt, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Gimnazjalnej 6—12 na zasadzie art. 1030 U. P. C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 9 września 1930 r., o godz. 10 rano w Wilnie przy ul. Kazimierzowskiej Nr 11, odbędzie się sprzedaż z licytacji, należącego do Stefana Brzezińskiego majątku ruchomego, składającego się z fortepianu, biurka, stołu i t. p., oszacowanego na sumę zł. 850 gr. — na zaspokojenie pretensji B. Muzykańskiego i Lejby Blehera w sumie 354 zł. 82 gr. z % i kosztami. Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji zgodnie z art. 1046 U. P. C. 1504/VI Komornik Sądowy K. Karmelitt.

Na sezon szkolny!

czapeczki, berety, fartuszki, pończochy, trykoty, pantofle gimnastyczne i t. p. poleca firma O. KAUCZ ZAMKOWA 8. 325 CENY NAJNIŻSZE.

Żądajcie wszędzie!

NEKTAR POMARAŃCZOWY orzeźwiający napój bezalkoholowy. Wyl. wyrobu fabry. „Nektar” 337

Poszukujemy

kupna domów w cenie 3000 dol., dających odpowiednie oprocentowanie. Dzielnica obojetna. Agencja „Polkres”—Wilno, Królewska 3, tel. 17-80

DRZEWO SUCHY, PRZEWOŻONE WĘGIEL GÓRNOŁASKI

po cenach konkurencyjnych. poleca skład drzewa „PŁOMIEN” Piwna 5. Sprzedaż również na RĄTY. 342

Na stancję przyjmie 4 uczni (uczenic)

inteligentna rodzina z całodzienn. utrzymaniem. Opieka troskliwa, Uniwersytecka 9-11. 285-0

POSZUKUJĘ POKOJU

w wszelkim wygodnym centrum miasta. Oferty do Administr. „Kurjera Wileńskiego” (pod H. S.) telefon 99.

3 pokoi z kuchnią

poszukuje Związek Spółdzielni Spożywców Polskich Oddział w Wilnie Róża 3, od 8-4. 328

Druskieniki

Pensjonat „Aspazja” 10 sezonie ceny niższe, 7 zł. całonocne utrzymanie. Pokoje sieloneczne. 265 0

AKUSZERKA Maria Brzezina

przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Mickiewicza 50 m. 4. W. Zdr. Nr 3093 1896